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이리공업고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.04.11)

(1차추경예산)

이리공업고등학교



이리공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-11 예산액 2,814,928,000

2023학년도 이리공업고등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,744,442,000원"을 "세입·세출 각각 2,814,928,000원"으로 한다. 

2문수진 2023년 04월 11일 13시 55분 20초 전라북도교육청 이리공업고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리공업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,814,928 1,744,442 1,070,486 61.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 196,140 209,580 7.4

학생복지/교육격차 해소 153,426 797,268 28.3

기본적 교육활동 84,820 356,918 12.6

선택적 교육활동 447,744 559,974 19.8

교육활동 지원 30,512 285,952 10.1

학교 일반운영 51,521 478,913 17

학교시설 확충 0 10,000 0.3

학교 재무활동 106,323 116,323 4.1

이전수입 중앙정부이전수입 137,884 137,884 4.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 830,963 2,321,375 82.4

이전수입 기타이전수입 7,830 7,830 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 163,030 5.7

자체수입 행정활동수입 0 41,000 1.4

기타수입 전년도이월금 93,809 143,809 5.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,467,089 1,490,412 976,677

1.중앙정부이전수입 137,884 0 137,884

1.국고보조금 137,884 0 137,884

1.국고보조금 137,884 0 137,884

1.국고보조금 137,884 0 137,884
직업교육운영(일학습병행 공동훈련센터) : 

137,884,000원 * 1교=
137,884,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,321,375 1,490,412 830,963

1.교육비특별회계전입금수입 2,321,375 1,490,412 830,963

1.교육비특별회계전입금 2,321,375 1,490,412 830,963

1.학교운영비전입금 1,102,622 1,102,622 0

2.목적사업비전입금 1,218,753 387,790 830,963
(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)도시형고 기숙사 운영비 : 

396,000원 * 1교 =
396,000

(성립전_1추)교육복지 중점학교 운영비 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 57,072,000

원 * 1교 =
57,072,000

(성립전_1추)2023학년도 정원외 기간제교사(취

업전담) 인건비 : 2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

(성립전_1추)2023학년도 정원외 기간제교사(취

업전담) 인건비 : 22,930,000원 * 1교 =
22,930,000

2023 산학일체형 도제학교 운영비 : 

195,600,000원 * 1교 =
195,600,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

67,270,000원 * 1교 =
67,270,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

18,310,000원 * 1교 =
18,310,000

(성립전_1추)2023학년도 학교폭력예방교육 운

영비 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)2023 학교스포츠클럽 사업별 운영

비 : 18,040,000원 * 1교 =
18,040,000

(성립전_1추)2023 흡연예방실천학교 운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

전자태그(RFID) 기반 물품관리 운영경비 : 

24,035,000원 * 1교 =
24,035,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

22,100,000원 * 1교 =
22,100,000

(성립전_1추)2023학년도 배움터자원봉사자 활

동비 : 6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)2023년 학교급식환경개선비 : 

20,400,000원 * 1교 =
20,400,000

(성립전_1추)2023학년도 현장체험학습비 지원

 : 65,800,000원 * 1교 =
65,800,000

2023학년도 방과후학교 운영비 : 46,400,000원

 * 1교 =
46,400,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2023학년도 교복구입비 지원 : 

54,000,000원 * 1교 =
54,000,000

2023년 학교 무선망 추가 구축비 : 43,792,000

원 * 1교 =
43,792,000

2023학년도 방과후학교 자유수강권 지원 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

2023년 학교예술교육 지원사업비 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000

2023년 토요스포츠데이 강사비 : 980,000원 * 

1교 =
980,000

2023년 학교 자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

2023년 학교 보건실 환경개선물품 구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

43,839,000원 * 1교 =
43,839,000

3.기타이전수입 7,830 0 7,830

1.기타공공이전수입 7,830 0 7,830

1.기타공공지원금 7,830 0 7,830

1.기타공공지원금 7,830 0 7,830
(성립전_1추)월드비전 조식지원사업 : 

7,830,000원*1교=
7,830,000

2.자체수입 204,030 204,030 0

1.학부모부담수입 163,030 163,030 0

1.수익자부담수입 163,030 163,030 0

1.급식비 134,870 134,870 0

1.급식비 131,000 131,000 0

2.우유급식비 3,870 3,870 0

2.졸업앨범비 11,960 11,960 0

1.졸업앨범비 11,960 11,960 0

3.교복구입비 16,200 16,200 0

1.교복구입비 16,200 16,200 0

2.행정활동수입 41,000 41,000 0

1.사용료및수수료 23,000 23,000 0

1.사용료및수수료 23,000 23,000 0

1.사용료 23,000 23,000 0

2.자산수입 13,000 13,000 0

1.자산매각대 13,000 13,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 13,000 13,000 0

3.기타행정활동수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

3.기타수입 143,809 50,000 93,809

1.전년도이월금 143,809 50,000 93,809

1.순세계잉여금 37,893 50,000 -12,107

1.순세계잉여금 37,893 50,000 -12,107

1.순세계잉여금 37,893 50,000 -12,107 이월금 : -12,107,000원*1회= -12,107,000

2.정산대상재원사용잔액 105,916 0 105,916

1.정산대상재원사용잔액 105,916 0 105,916

1.정산대상재원사용잔액 105,916 0 105,916 보조금반환확정액 : 105,916,000원*1회= 105,916,000

세입합계 2,814,928 1,744,442 1,070,486
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 209,580 13,440 196,140

1.기타 교직원보수 197,340 1,200 196,140

1.교직원대체인건비 194,940 1,200 193,740

1.직원대체인건비 1,200 1,200 0

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0

2.기간제교원인건비 100,911 0 100,911

1.기간제교원인건비 100,911 0 100,911
(성립전_1추)기간제교원퇴직금(목적) : 

57,071,450원*1회=
57,072,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금(목적)

 : 43,839,000*1교=
43,839,000

3.정원외기간제교사(취업전담)인건비(목적)25,559 0 25,559

1.기간제교원인건비 20,759 0 20,759 (성립전_1추)기본급 : 13,956,000원*1명= 13,956,000

(성립전_1추)정근수당 : 466,000원*1명= 466,000

(성립전_1추)정액급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_1추)교직수당 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

(성립전_1추)시간외수당 정액분 : 708,000

원*1명=
708,000

(성립전_1추)교원연구비 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_1추)실과교원수당 : 210,000원*1

명=
210,000

(성립전_1추)성과상여금(목적) : 

2,629,000원*1명=
2,629,000

2.기간제교원법정부담금 4,800 0 4,800
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

4,800,000원*1명=
4,800,000

4.정원외기간제교사(특수,기계,진로)인건비(목적)67,270 0 67,270

1.기간제교원인건비 62,230 0 62,230 (성립전_1추)기본급 : 15,234,000원*3명= 45,702,000

(성립전_1추)정근수당 : 1,270,000원*1명= 1,270,000

(성립전_1추)가족수당 : 200,000원*3명= 600,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*6월*3

명=
4,500,000

(성립전_1추)담임업무수당 : 130,000원*6

월*2명=
1,560,000

(성립전_1추)특수교원수당 : 70,000원*6월

*1명=
420,000

(성립전_1추)교원연구비 : 390,000원*3명= 1,170,000

(성립전_1추)시간외수당(정액) : 118,000

원*6월*3명=
2,124,000

(성립전_1추)시간외수당(초과분) : 

118,000원*6월*3명=
2,124,000

문수진 2023년 04월 11일 13시 55분 24초 7 전라북도교육청 이리공업고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월*3명= 2,520,000

(성립전_1추)실과교원수당 : 40,000원*6월

*1명=
240,000

2.기간제교원법정부담금 5,040 0 5,040
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

5,040,000원*1명=
5,040,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,240 12,240 0

1.교직원역량강화 7,140 7,140 0

1.직무연수 7,140 7,140 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0

2.교직원복지 5,100 5,100 0

1.동호회지원 5,100 5,100 0

1.교직원복지비 5,100 5,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 797,268 643,842 153,426

1.급식 관리 581,600 561,200 20,400

1.학교급식운영 581,600 561,200 20,400

1.급식재료구입비 488,540 488,540 0

1.급식용식재료비 488,540 488,540 0

2.우유급식비 3,870 3,870 0

1.우유급식비 3,870 3,870 0

3.급식운영비 34,490 34,490 0

1.일반수용비 26,850 26,850 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 5,400 5,400 0

5.일반업무추진비 240 240 0

4.급식기구확충비 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.대체인건비 1,800 1,800 0

1.기간제근로자인건비 1,800 1,800 0

6.기림숙학생지원(자체) 30,000 30,000 0

1.공무직인건비 10,000 10,000 0

2.급식용식재료비 20,000 20,000 0

7.급식기구구입(목적) 20,400 0 20,400

1.비품구입비 20,400 0 20,400
(성립전_1추)에어컨 구입(목적) : 

6,800,000원*3대=
20,400,000

2.기숙사 관리 8,396 8,000 396

1.기숙사운영 8,396 8,000 396

1.기숙사운영비 8,000 8,000 0

1.기타공공요금 6,000 6,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기숙사운영비(목적) 396 0 396

1.교육운영비 396 0 396
(성립전_1추)기숙사운영비(목적) : 19,800

원*20명=
396,000

3.보건관리 75,082 46,482 28,600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,422 26,822 28,600

1.학생건강검사 7,572 7,572 0

1.학생복지비 7,572 7,572 0

2.보건실운영 22,250 19,250 3,000

1.일반수용비 10,700 10,700 0

2.운영수당 2,550 2,550 0

3.교육운영비 2,700 2,700 0

4.학생복지비 3,300 3,300 0

5.비품구입비 3,000 0 3,000
자동심장충격기 구입(목적) : 2,000,000원

*1세트=
2,000,000

보건실환경개선물품 구입(목적) : 500,000

원*2종=
1,000,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영(국고)3,500 0 3,500

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)초빙강사수당 : 50,000원*2시

간*10회=
1,000,000

2.교육운영비 2,320 0 2,320
(성립전_1추)금연프로그램 운영 : 160,000

원*2회=
320,000
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(성립전_1추)운영물품구입 : 400,000원*5

회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180 (성립전_1추)협의회비 : 90,000원*2회= 180,000

4.방역활동자원봉사자 운영비(목적) 22,100 0 22,100

1.일반수용비 22,100 0 22,100
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영 : 

2,210,000원*10명=
22,100,000

2.학교환경위생관리 19,660 19,660 0

1.먹는물관리 18,660 18,660 0

1.일반수용비 18,660 18,660 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.학생복지 132,190 28,160 104,030

1.교육복지우선 50,030 0 50,030

1.교육복지사업 운영비 42,200 0 42,200

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)시간외수당 : 22,000원*100시

간=
2,200,000

2.일반수용비 540 0 540
(성립전_1추)교육복지실 운영비 : 54,000

원*10회=
540,000

3.운영수당 18,410 0 18,410
(성립전_1추)스크리닝 강사비 : 140,000원

*9학급=
1,260,000

(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*7명

*15회=
5,250,000

(성립전_1추)가족상담비 : 100,000원*2명

*10회=
2,000,000

(성립전_1추)부모교육 강사비 : 200,000원

*1회=
200,000

(성립전_1추)사제동행역량강화 강사비 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)뻔뻔한우리반집단 상담비 : 

105,000원*20회=
2,100,000

(성립전_1추)마음채움프로젝트 강사비 : 

80,000원*25회=
2,000,000

(성립전_1추)멋진나프로젝트 강사비 : 

80,000원*40회=
3,200,000

(성립전_1추)예비부모교육 강사비 : 

105,000원*4명*5학급=
2,100,000

4.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)관내외 출장비 : 10,000원

*100시간=
1,000,000

5.교육운영비 19,090 0 19,090
(성립전_1추)가정방문물품 구입비 : 

30,000원*20회=
600,000

(성립전_1추)면담 간식비 : 3,000원*100회

=
300,000

(성립전_1추)검사지(재료비) : 10,000원

*180명=
1,800,000

(성립전_1추)신입생파악 간식비 : 1,500원

*180명*2회=
540,000
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(성립전_1추)상담 간식비 : 3,000원*7명

*10회=
210,000

(성립전_1추)가족체험 활동비 : 200,000원

*6가정*4회=
4,800,000

(성립전_1추)부모교육 운영비 : 20,000원

*5명*3회=
300,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 50,000원*20명= 1,000,000

(성립전_1추)사제동행멘토링 활동비 : 

220,000원*15팀=
3,300,000

(성립전_1추)뻔뻔한우리반 운영비 : 5,500

원*20명*10회=
1,100,000

(성립전_1추)마음채움프로젝트 활동비 : 

13,000원*4명*10회=
520,000

(성립전_1추)멋진나프로젝트 활동비 : 

10,125원*8명*20회=
1,620,000

(성립전_1추)꿈뜨락공방 활동비 : 30,000

원*40명*1회=
1,200,000

(성립전_1추)가온누리 활동비 : 50,000원

*10명*3회=
1,500,000

(성립전_1추)예비부모교육 운영비 : 

30,000원*10학급=
300,000

6.목적사업업무추진비 960 0 960 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*12명= 960,000

2.월드비전조식지원사업(지원금) 7,830 0 7,830

1.학생복지비 7,830 0 7,830
(성립전_1추)조식지원비 : 4,000원*10명

*187일=
7,480,000

(성립전_1추)조식운영비 : 35,000원*10회= 350,000

2.학생복지운영 82,160 28,160 54,000

1.졸업앨범제작 11,960 11,960 0

1.학생복지비 11,960 11,960 0

2.학생교복구입 70,200 16,200 54,000

1.학생복지비 70,200 16,200 54,000
(성립전_1추)학생교복구입 지원비(목적) :

 300,000원*180명=
54,000,000

3.기본적 교육활동 356,918 272,098 84,820

1.교과 활동 212,828 212,828 0

1.교과활동지원 8,700 8,700 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.보결수업관리 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

3.기초학력지도 2,100 2,100 0
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1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 600 600 0

4.수석교사교수활동자료구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.국어 교과활동 1,720 1,720 0

1.교과운영 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

3.사회 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.수학 교과활동 1,960 1,960 0

1.교과운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

5.과학 교과활동 6,230 6,230 0

1.교과운영 6,230 6,230 0

1.교육운영비 3,230 3,230 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 5,360 5,360 0

1.교과운영 5,360 5,360 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 800 800 0

3.교육운영비 2,560 2,560 0

7.예술 교과활동 5,100 5,100 0

1.교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 4,450 4,450 0

2.비품구입비 650 650 0

8.외국어 교과활동 2,278 2,278 0

1.교과운영 2,278 2,278 0
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1.교육운영비 1,798 1,798 0

2.비품구입비 480 480 0

9.선택 교과활동 480 480 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

10.특수교육교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.여비 400 0 400 각종외부활동여비 : 100,000원*4회= 400,000

2.교육운영비 3,600 4,800 -1,200 교육관련소모품 구입 : -600,000원*1회= -600,000

기자재수리비 : -600,000원*1회= -600,000

3.일반업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 800 0 800 교실비품구입비 : 400,000원*2종= 800,000

11.전문 교과활동 174,000 174,000 0

1.전문교과운영 43,500 43,500 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.교직원복지비 6,000 6,000 0

3.교육운영비 27,800 27,800 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0

2.학습준비물지원 130,500 130,500 0

1.교육운영비 130,500 130,500 0

2.창의적 체험활동 144,090 59,270 84,820

1.자율활동 35,100 35,100 0

1.학생회활동지원 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

2.학급교육활동경비 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

3.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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4.간부수련회 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

5.학생자율선택과제(경상) 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,600 0 3,600
음악과 피아노 강사수당 : 40,000원*90시

간=
3,600,000

2.교육운영비 3,400 7,000 -3,600 학생자율선택과제 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

음악과 피아노 조율비 : 100,000원*4대= 400,000

미술과 재료비 : (158,000원*19학

급)-2,000원=
3,000,000

2.현장체험학습활동 73,870 8,070 65,800

1.수학여행 73,870 8,070 65,800

1.여비 7,350 7,350 0

2.교육운영비 66,520 720 65,800
(성립전_1추)현장체험학습비(목적) : 

350,000원*188명=
65,800,000

3.동아리활동 34,120 15,100 19,020

1.동아리활동 13,500 13,500 0

1.학생복지비 13,500 13,500 0

2.학교스포츠클럽활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

3.학교스포츠클럽_365+체육온(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)체험캠프 및 프로그램 운영비

 : 20,000원*50명*5회=
5,000,000

4.학교스포츠클럽_7560+운동실천(목적)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 3,000원

*500명*2회=
3,000,000

5.학교스포츠클럽_건강체력UP(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)프로그램 시상 및 운영비 : 

3,000원*500명*2회=
3,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)체력단련비품 구입비 : 

100,000원*10개=
1,000,000

6.학교스포츠클럽_교내리그(목적) 6,040 0 6,040

1.교육운영비 5,040 0 5,040
(성립전_1추)프로그램 시상 및 운영비 : 

(5,000원*500명*2회)+40,000원*1회==
5,040,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)비품 구입비 : 500,000원*2개

=
1,000,000

7.토요스포츠데이운영(목적) 980 0 980

1.운영수당 980 0 980 토요스포츠데이강사비 : 35,000원*28시간= 980,000
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4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 559,974 112,230 447,744

1.방과후학교 운영 86,400 0 86,400

1.방과후학교운영 86,400 0 86,400

1.방과후학교자유수강권(목적) 40,000 0 40,000

1.교육운영비 40,000 0 40,000 교육운영비 : 900,000원*20강좌*2학기= 36,000,000

재료비 및 교재비 : 250,000원*8강좌*2학

기=
4,000,000

2.도시지역방과후학교운영비(목적) 46,400 0 46,400

1.교육운영비 46,400 0 46,400 교육운영비 : 1,000,000원*20강좌*2학기= 40,000,000

재료비 및 교재비 : 400,000원*8강좌*2학

기=
6,400,000

2.직업교육 347,370 13,886 333,484

1.[국고]직업교육운영 347,370 13,886 333,484

1.목공체험교실운영(경상) 11,636 11,636 0

1.운영수당 2,160 2,016 144 강사수당 : 3,000원*6시간*8회= 144,000

2.교육운영비 9,476 9,620 -144 학생식비 : 1,000원*15명*8회= 120,000

운영물품구입 : -66,000원*4종= -264,000

2.노동인권교육(경상) 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.[국고](도제)일학습병행제도제학교정부지원금137,884 0 137,884

1.기간제근로자인건비 14,854 0 14,854 전담인력 인건비 : 1,856,750원*8월= 14,854,000

2.기타수당 21,600 0 21,600 업무관리수당 : 1,800,000원*12월= 21,600,000

3.일반수용비 18,800 0 18,800 (홍보비)홍보물품 : 43,000원*20개*10회= 8,600,000

(회계정산비)회계정산비 : 4,000,000원*1

회=
4,000,000

(교육훈련비)역량강화연수비 : 500,000원

*2명*3회=
3,000,000

(기타)인쇄비 : 15,000원*80명= 1,200,000

(기타)행정소모품비 : 200,000원*10개= 2,000,000
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4.운영수당 10,400 0 10,400
(강사수당)학습근로자 연수 외부강사비 : 

300,000원*2명*4회=
2,400,000

(컨설팅수당)컨설팅수당 : 400,000원*2명

*6회=
4,800,000

(도제준비과정)외부위원수당 : 200,000원

*16명=
3,200,000

5.여비 16,000 0 16,000 (여비)출장여비 : 100,000원*4명*40회= 16,000,000

6.교육운영비 51,790 0 51,790 (임차비)OJT교통비 : 287,500원*3대*32회= 27,600,000

(여비)OJT 택시 교통비 : 40,000원*3대*50

회=
6,000,000

(학습근로자연수비)식비 : 30,000원*19명

*10회=
5,700,000

(실습재료비)재료비 : 500,000원*2명= 1,000,000

(기타)교보재구입비 : 35,000원*38명= 1,330,000

(기타)도제 행사 학생 식비 : 30,000원*40

명*2회=
2,400,000

(도제준비과정)건강검진비용 : 80,000원

*20명=
1,600,000

(도제준비과정)버스임차료 : 800,000원*4

회=
3,200,000

(도제준비과정)학생간식비 : 7,000원*20명

*4회=
560,000

(도제준비과정)학생식비 : 30,000원*20명

*4회=
2,400,000

7.목적사업업무추진비 4,440 0 4,440
(기타)도제교육부 행사비 : 37,000원*10명

*12회=
4,440,000

4.(도제)도제학교특별교부금(목적) 158,000 0 158,000

1.기간제교원인건비 37,600 0 37,600
정원외기간제교사 인건비 : (3,133,330원

*12월)+40원=
37,600,000

2.기타수당 28,160 0 28,160 강사수당 : 40,000원*166시간*4명= 26,560,000

교재개발비 : 10,000원*160면= 1,600,000

3.일반수용비 3,262 0 3,262 교원연수_버스임차비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

교원연수_협의회 대관료 : 300,000원*1회= 300,000

현수막 제작비 : 100,000원*5개= 500,000

사무용품구입비 : 46,200원*10종= 462,000

4.여비 2,100 0 2,100
교원연수_협의회 숙박비 : 60,000원*35명

*1박=
2,100,000

5.교육운영비 42,508 0 42,508 실습재료비 : 500,000원*37명= 18,500,000

방과후학생식비 : (8,000원*12명*144

회)+(8,000원*37명*10회)=
16,784,000

도제학생연수_버스임차비 : 800,000원*2회

=
1,600,000

도제학생연수_식비 : 11,000원*37명*3회= 1,221,000
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도제학생연수_간식비 : 3,000원*37명*3회= 333,000

도제학생연수_프로그램운영비 : 30,000원

*37명*2회=
2,220,000

도제학생연수_학생,학부모연수 식비 : 

25,000원*37명*2회=
1,850,000

6.기간제교원법정부담금 4,400 0 4,400
정원외 기간제교원 4대보험 기관부담금 : 

(366,660원*12월)+80원=
4,400,000

7.목적사업업무추진비 12,455 0 12,455
교직원연수_교원 협의회 식비 : 25,000원

*35명*3회=
2,625,000

교직원연수_교원 협의회 다과비 : 150,000

원*2회=
300,000

교직원연수_산업체현장연수 협의회 식비 :

 25,000원*5명*30회=
3,750,000

도제교육부 협의회 식비 : 25,000원*10명

*10회=
2,500,000

도제교육부 협의회 다과비 : 80,000원*11

회=
880,000

홍보물품 구입비 : 20,000원*30개*4회= 2,400,000

8.비품구입비 27,515 0 27,515
도제학교 장비 구입비 : 2,751,500원*10종

=
27,515,000

5.(도제)도제학교대응투자금(목적) 37,600 0 37,600

1.일반수용비 8,200 0 8,200
교원연수비_일학습병행 사업관계자 직무연

수비 : 200,000원*5회=
1,000,000

인쇄비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

도제교육부 운영물품 구입비 : 100,000원

*10종=
1,000,000

도제학생 연수비_버스임차 : 700,000원*6

회=
4,200,000

2.교육운영비 16,050 0 16,050
도제학생 연수비_학생연수식비 : 11,000원

*37명*9회=
3,663,000

도제학생 연수비_학생연수간식비 : 3,000

원*37명*5회=
555,000

도제학생 연수비_프로그램운영비 : 

660,000원*3회*2학급=
3,960,000

도제학생 연수비_프로그램진행비 : 50,000

원*3회*37명=
5,550,000

도제학생 연수비_학생숙박비 : 60,000원

*37명*1박=
2,220,000

도제학생 연수비_학생연수 다과비 : 3,000

원*34명=
102,000

3.기간제근로자법정부담금 9,750 0 9,750
전담인력 4대보험 기관부담금 : 812,500원

*12월=
9,750,000

4.목적사업업무추진비 3,600 0 3,600
홍보물품 및 기념품 구입비 : 30,000원*30

개*4회=
3,600,000

3.독서활동 36,042 36,042 0

1.독서활동운영 36,042 36,042 0

1.도서구입 34,902 34,902 0

1.교육운영비 1,602 1,602 0
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2.도서구입비 33,300 33,300 0

2.도서관운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

4.교기육성 90,162 62,302 27,860

1.교기운영 90,162 62,302 27,860

1.육상부운영 18,480 18,480 0

1.교육운영비 18,480 18,480 0

2.럭비부운영 22,252 22,252 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 21,252 21,252 0

3.관악부운영 21,570 21,570 0

1.운영수당 15,360 15,360 0

2.교육운영비 2,610 2,610 0

3.비품구입비 3,600 3,600 0

4.운동부지도자인건비(목적) 18,860 0 18,860

1.기간제근로자인건비 16,160 0 16,160
(성립전_1추)인건비 : 2,460,000원*1명*6

월=
14,760,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.기간제근로자법정부담금 2,150 0 2,150
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 430,000

원*1명*5월=
2,150,000

5.관악부_실내악(목적) 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,960 0 6,960 강사수당 : 40,000원*3명*58시간= 6,960,000

2.교육운영비 40 0 40 간식비 : 2,000원*20종= 40,000

6.관악부_밴드부(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 강사수당 : 40,000원*2명*25시간= 2,000,000

5.교육활동 지원 285,952 255,440 30,512

1.교무업무 운영 48,300 48,300 0

1.교무학사운영 48,300 48,300 0

1.교무학사운영 24,700 24,700 0
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1.일반수용비 8,980 8,980 0

2.운영수당 1,680 1,680 0

3.교육운영비 9,640 9,640 0

4.일반업무추진비 2,200 2,200 0

5.비품구입비 2,200 2,200 0

2.교육활동홍보 4,258 4,258 0

1.교육운영비 4,258 4,258 0

3.입학식 및 졸업식 6,492 6,492 0

1.교육운영비 6,492 6,492 0

4.교육과정평가 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 480 480 0

5.입학전형 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

6.환경정리 6,470 6,470 0

1.일반수용비 3,550 3,550 0

2.운영수당 320 320 0

3.교육운영비 2,600 2,600 0

2.생활지도운영 44,960 18,240 26,720

1.학생생활상담지도 21,740 15,020 6,720

1.학생생활지도 운영 10,370 10,370 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 8,890 8,890 0

3.일반업무추진비 780 780 0

4.비품구입비 500 500 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비(목

적) : 560,000원*12월=
6,720,000

3.상담실운영비 2,650 2,650 0
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1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

4.위클래스운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 23,220 3,220 20,000

1.학교폭력관련연수지원 2,160 2,160 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.학교폭력대책위원회운영 1,060 1,060 0

1.운영수당 700 700 0

2.일반업무추진비 360 360 0

3.학교폭력예방교육(목적) 20,000 0 20,000

1.운영수당 17,408 0 17,408
(성립전_1추)학교폭력담당교사 대체강사 

수당 : 32,000원*8시간*34주*2명=
17,408,000

2.교육운영비 1,944 0 1,944
(성립전_1추)언어폭력예방캠페인 운영 : 

296,000원*2회=
592,000

(성립전_1추)언어폭력예방 글짓기 등 학예

행사 운영 및 시상 : 100,000원*20종=
2,000,000

언어폭력예방 글짓기 등 학예행사 운영 및

 시상 : -648,000원*1회=
-648,000

3.기간제교원법정부담금 648 0 648
학교폭력담당교사 대체강사 보험 기관부담

금 : 27,000원*2명*12월=
648,000

3.학습지원실 운영 192,692 148,900 43,792

1.방송실운영 2,240 2,240 0

1.방송장비구입 1,240 1,240 0

1.비품구입비 1,240 1,240 0

2.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 87,092 43,300 43,792

1.학교정보화지원 43,300 43,300 0

1.교육운영비 24,400 24,400 0

2.비품구입비 16,500 16,500 0

3.기타자산취득비 2,400 2,400 0

2.학교 무선망 추가 구축비(목적) 43,792 0 43,792
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,750 0 5,750 케이블구축비 : 5,750,000원*1회= 5,750,000

2.비품구입비 38,042 0 38,042 무선AP구입비 : 1,654,000원*23개= 38,042,000

3.공동실습소운영 103,360 103,360 0

1.공동실습소운영비 103,360 103,360 0

1.일반수용비 23,300 23,300 0

2.전기요금 15,000 15,000 0

3.기타공공요금 500 500 0

4.여비 1,500 1,500 0

5.교육운영비 46,500 46,500 0

6.일반업무추진비 360 360 0

7.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

8.비품구입비 15,000 15,000 0

4.교육여건 개선 0 40,000 -40,000

1.교육환경개선 0 40,000 -40,000

1.교육환경개선 0 40,000 -40,000

1.비품구입비 0 40,000 -40,000
교육환경개선 비품 구입 : -1,000,000원

*10종*4회=
-40,000,000

6.학교 일반운영 478,913 427,392 51,521

1.학교기관 운영 174,249 157,252 16,997

1.부서기본운영 95,808 95,808 0

1.교장실운영 11,384 11,384 0

1.일반업무추진비 7,700 7,700 0

2.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0

2.행정실운영 84,424 84,424 0

1.일반수용비 20,004 20,004 0

2.여비 58,700 58,700 0

3.일반업무추진비 720 720 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

2.행정지원인력운용 78,441 61,444 16,997

문수진 2023년 04월 11일 13시 55분 24초 21 전라북도교육청 이리공업고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설관리원인건비 9,092 9,092 0

1.기간제근로자인건비 8,792 8,792 0

2.기간제근로자법정부담금 300 300 0

2.청소원인건비 43,247 26,250 16,997

1.공무직인건비 38,287 23,540 14,747 기본급 : 1,401,000원*1명*7회= 9,807,000

정액급식비 : 140,000원*1명*7회= 980,000

명절휴가비 : 700,000원*1명*2회= 1,400,000

연차수당 : 60,000원*1명*6일= 360,000

퇴직적립금 : 1,900,000*1명*1회= 1,900,000

정기상여금 : 150,000원*1명*2회= 300,000

2.맞춤형복지비 1,100 550 550 맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회= 550,000

3.공무직법정부담금 3,860 2,160 1,700
4대보험기관부담금 : 1,700,000원*1명*1회

=
1,700,000

3.경비원인건비 26,102 26,102 0

1.기간제근로자인건비 23,192 23,192 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제근로자법정부담금 2,160 2,160 0

2.시설 장비 유지 300,164 265,640 34,524

1.학교시설장비유지 300,164 265,640 34,524

1.공공요금및제세공과금 142,539 137,050 5,489

1.전기요금 95,489 90,000 5,489 전기요금 : 5,489,000원*1월= 5,489,000

2.상하수도료 28,000 28,000 0

3.기타공공요금 19,050 19,050 0

2.시설관리용역 68,100 68,100 0

1.일반수용비 68,100 68,100 0

3.시설일반관리 61,830 56,830 5,000

1.일반수용비 54,330 49,330 5,000 소규모시설수선비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.당직관리 3,660 3,660 0

1.일반수용비 3,660 3,660 0

5.전자태그(RFID) 기반 물품관리(목적)24,035 0 24,035

1.일반수용비 19,035 0 19,035 소모품 구입비 : 176,100원*5종*10회= 8,805,000

태그부착비 : 1,100원*9,300개= 10,230,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
발행기 및 리더기 구입비 : 2,500,000원*2

종=
5,000,000

3.학교운영 협력 4,500 4,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,400 3,400 0

1.학부모회운영 760 760 0

1.일반수용비 520 520 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.학부모교육 240 240 0

1.일반수용비 80 80 0

2.여비 160 160 0

3.학부모학교참여활성화(경상) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 10,000 10,000 0

1.시설확충 및 개선 10,000 10,000 0

1.시설확충및개선 10,000 10,000 0

1.학교용지 10,000 10,000 0

1.기타자산취득비 10,000 10,000 0

8.학교 재무활동 116,323 10,000 106,323

1.반환금 106,323 0 106,323
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 106,323 0 106,323

1.반환금 106,323 0 106,323

1.반환금 106,323 0 106,323
2022 산학일체형 도제학교(정부지원금) 반

환금 : 104,363,000원*1회=
104,363,000

2022 중소기업인력양성사업 반환금 : 

450,000원*1회=
450,000

2022 명장육성사업 반환금 : 1,508,000원

*1회=
1,508,000

2022 체육인재양성사업 반환금 : 2,000원

*1회=
2,000

2.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

세출합계 2,814,928 1,744,442 1,070,486
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